
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 223/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora AUINGRETH BARROS RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 46190, licença maternidade de 180 (cen-
to e oitenta) dias, no período de 01/07/2024 a 27/12/2024, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2024/5351.7403-3, de 10/07/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 227/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº 41690, o direito de usufruir de 01 (um) dia
de dispensa do trabalho, no dia 03/10/2024, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com a solicitação contida no Processo nº 2024/1728.1655-3, datado de 12/07/2024, e declaração
apresentada no Processo n° 2024/4577.1776-5, de 30/04/2024, restando a usufruir 02 (dois) dias.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 226/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/2/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora Erica de Carvalho Caetano, matrícula nº 41039, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 21/10/2014 a 20/10/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 01/08/2024 a 30/08/2024, conforme consta no Protocolo nº 2024/3898.0684-3, de 10/07/
2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 225/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE

Retificar em parte a Portaria nº 205/2024 de 01/07/2024 publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 10/07/2024,
no que se refere:

INCLUIR o seguinte servidor:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO
DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DIAS

41796 ANDRÉ BONAMIGO 2023/2024 19/08/2024 a 17/09/2024 30

ALTERAR o período aquisitivo da seguinte servidora:

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO
DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DIAS

43663 ALINE FERREIRA DA SILVA 2023/2024 01/08/2024 a 15/08/2024 15

LEIA-SE:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO
DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DIAS

43663 ALINE FERREIRA DA SILVA 2022/2023 01/08/2024 a 15/08/2024 15

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de julho de 2024.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 224/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO DOS SANTOS, matrícula nº 41556, 14 (quatorze) dias
de licença para tratamento de saúde, no período de 08/07/2024 a 21/07/2024, nos termos do artigo 229 da Lei. Comple-
mentar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 051/2024 de 16/07/2024, do ISSSPL, e Protocolo nº 2024/
7271.8249-3, de 16/07/2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 228/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/2/2024,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 176/2024, de 04/06/2024, publicado no Diário Oficial em 11/06/2024, que concedeu à
servidora Luciany Cristina Pereira Barros,matrícula nº 41880, 02 (dois) meses de licença-prêmio por assiduidade, con-
forme Processo Nº 2023/2801.9898-7.

Onde se lê:

“... será usufruída no período de 13/06/2024 a 12/07/2024 e 29/07/2024 a 27/08/2024 ... ”

Leia-se:

“.. ,será usufruída no período de 13/06/2024 a 12/07/2024 e 07/11/2024 a 06/12/2024 ... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 229/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder a servidora MICHELLE REGINA DA SILVA, matrícula nº 41025, 7 (sete) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 13/07/2024 a 19/07/2024, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 052/2024, de 16/07/2024, do ISSSPL, e Protocolo nº 2024/9188.0979-7, de 16/07/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de julho de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 9.464, DE 2024.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jose Luiz Rachid.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jose Luiz Rachid.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 3 de julho de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 9.465, DE 2024.

Autor: Deputado Wilson Santos

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Augusto Cesar Gouveia Correia de Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Augusto Cesar Gouveia Correia de Lima.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 3 de julho de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 • ANO IX | N° 1637

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 16 22:30:01 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 223/2024
	PORTARIA Nº 227/2024
	PORTARIA Nº 226/2024
	PORTARIA Nº 225/2024
	PORTARIA Nº 224/2024
	PORTARIA Nº 228/2024
	PORTARIA Nº 229/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 9.464, DE 2024.
	RESOLUÇÃO Nº 9.465, DE 2024.


		2024-07-16T22:30:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




